

Số: 11/KH-UBND

Hương Xuân, ngày 03 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022**

Nhằm góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiệu quả và hiện đại, Ủy ban nhân dân phường Hương Xuân ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn phường; đưa công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn phường đi vào hoạt động thường xuyên và có hiệu quả.
- Tăng cường trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường trong hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.
- Tiếp nhận và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định thủ tục hành chính.
- Kịp thời chấn chỉnh những hành vi vi phạm của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.
- Đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi những quy định thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây khó khăn, cản trở cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân.

**II. NỘI DUNG**

Số TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>Xây dựng văn bản triển khai, thực hiện công tác kiểm soát TTHC</b>			
1	Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai, thực hiện công tác kiểm soát TTHC.	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Trong tháng 1/2022
<b>II</b>	<b>Bảo đảm chất lượng xây dựng, đánh giá tác động TTHC trong dự thảo văn bản QPPL</b>			
1	Tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản QPPL quy định về TTHC.	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Thường xuyên

<b>III Công bố, công khai, thực thi các phương án đơn giản hoá TTHC</b>				
1	Niêm yết, công khai TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố.	Các bộ phận chuyên môn thực hiện TTHC	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Thường xuyên
<b>IV Rà soát quy định, thủ tục hành chính</b>				
1	Lập Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2022; tập trung vào các lĩnh vực: Đất đai, Lao động Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Văn hóa và các lĩnh vực trọng tâm khác	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan.	Theo kế hoạch
2	Triển khai, thực hiện rà soát quy định, thủ tục hành chính	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Theo kế hoạch
3	Tổng hợp kết quả rà soát	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Theo kế hoạch
<b>V Thực hiện công tác truyền thông phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính</b>				
1	Tuyên truyền, nâng cao ý thức của mọi cán bộ, công chức về công tác cải cách TTHC nói chung, công tác kiểm soát TTHC nói riêng.	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC phối hợp các bộ phận chuyên môn	Bộ phận Văn hóa – Xã hội, Đài truyền thanh	Thường xuyên
<b>VI Chế độ thông tin, báo cáo</b>				
1	Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm
2	Báo cáo đột xuất tình hình, kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính	Công chức đầu mối kiểm soát TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Theo yêu cầu của UBND thị xã

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức chuyên môn UBND phường phối hợp ban ngành, đoàn thể, để tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai các nhiệm vụ có liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại địa phương.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường tham mưu UBND phường bố trí đảm bảo kinh phí về nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho UBND phường, kinh phí cho Công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính của phường

theo đúng quy định tại Quyết định số 02/2014/QĐ- UBND ngày 16/01/2014 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định mức chi các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

**3.** Giao trách nhiệm cho công chức Văn phòng UBND phường đồng thời là Công chức đầu mối kiểm soát TTHC thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện kế hoạch này; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để báo cáo, đề xuất các cấp xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của UBND phường Hương Xuân, đề nghị các cán bộ, công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã Hương Trà;
- CT, PCT UBND phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Lưu Đức**